
V E R O R D N U N G 
 
Verordnung des Bundesdenkmalamtes vom 16. Mai  2002, mit der 77 unbewegliche Denkmale 
des politischen Bezirkes Radkersburg, Steiermark, die kraft gesetzlicher Vermutung unter 
Denkmalschutz stehen, unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt werden. 
 
Gemäß § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 
 
§ 1  Folgende 77 unbeweglichen Denkmale des politischen Bezirkes Radkersburg, Steiermark, 

werden unter die Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 
  

Bezeichnung Adresse PLZ Gemeinde EZ Gst.Nr. Kat.Gem. 
Landes-

krankenhaus 
Hauptgebäude - 

Altbau 

Dr.-Schwaiger-
Straße 1 

8490 Bad Radkersburg 596 .329 66331 
Radkersburg 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Dreifaltigkeit 

 8093 Bierbaum 
am Auersbach 

466 .149 66201 
Bierbaum 

Mariensäule  8093 Bierbaum 
am Auersbach 

50000 1377/1 66201 
Bierbaum 

Kath. Pfarrkirche 
Unbefleckte 
Empfängnis 

 8483 Deutsch 
Goritz 

24 .22/1 66202 
Deutsch Goritz 

Pfarrhof Deutsch 
Goritz 25 

8483 Deutsch Goritz 24 .22/1; 
.37 

66202 
Deutsch Goritz 

Kapelle  8483 Deutsch 
Goritz 

256 .37 66222 
Oberspitz 

Pestkreuz  8483 Deutsch 
Goritz 

50000 515 66231 
Schrötten 

Figur hl. Patrizius  8093 Dietersdorf am 
Gnasbach 

168 317 66204 
Dietersdorf 

Kath. Filialkirche 
Hl. Dreifaltigkeit 

Dietersdorf am 
Gnasbach 45 

8093 Dietersdorf am 
Gnasbach 

353 36 66204 
Dietersdorf 

Bildstock  8480 Eichfeld 50000 693 66209 
Hainsdorf 

Wegkapelle Gosdorf, 
bei 52 

8482 Gosdorf 204 .279 66208 
Gosdorf 

Ortskapelle Misselsdorf 8482 Gosdorf 561 .246 66208 
Gosdorf 

Speicher/ 
Schüttkasten 

 8492 Halbenrain 459 467/6 66311 
Halbenrain 

Portal  8492 Halbenrain 459 467/6 66311 Halbenrain 
Kath. Pfarrkirche 

hl. Nikolaus 
 8492 Halbenrain 99 .72 66311 

Halbenrain 
Ortskapelle Maria 

Hilf 
Donnersdorf 8492 Halbenrain 103 .4 66305 

Donnersdorf 
Gutshof "Rothof" Halbenrain 2 8492 Halbenrain 457 467/10 66311 Halbenrain 

Pfarrhof Halbenrain 6 8492 Halbenrain 495 .13 66311 Halbenrain 
Mariensäule  8492 Halbenrain 50000 656/4 66311 Halbenrain 
Ortskapelle 

Mariahilf 
 8345 Hof bei 

Straden 
124 .124 66332 

Radochen 
Kath. Pfarrkirche 

hl. Georg 
 8493 Klöch 1 .65 66318 Klöch 

Pfarrhof Klöch 26 8493 Klöch 467 .66/1 66318 Klöch 
Speicher/ 

Schüttkasten 
Weinbaumuseum 

 
Klöch 26 

 
8493 

 
Klöch 

 
467 

 
.66/1 

 
66318 Klöch 

Grenzstein  8493 Klöch 50000 472 66329 Pölten 
Ortskapelle hl. 

Maria 
Rannersdorf 8092 Mettersdorf am 

Saßbach 
57 .121 66226 

Rannersdorf 
Kath. Pfarrkirche 

Hl. Herz-Jesu 
 8092 Mettersdorf am 

Saßbach 
104 1328 66217 

Mettersdorf 



Bezeichnung Adresse PLZ Gemeinde EZ Gst.Nr. Kat.Gem. 
Mariensäule  8092 Mettersdorf am 

Saßbach 
50000 1332 66217 

Mettersdorf 
Bildstock  8092 Mettersdorf am 

Saßbach 
50000 1344 66217 

Mettersdorf 
Schiller-Denkmal Hauptplatz 8480 Mureck 1 .165 66218 Mureck 
Heimatmuseum Hauptplatz 29 8480 Mureck 35 .40 66218 Mureck 

Rathaus/ 
Gemeindeamt 

Hauptplatz 30 8480 Mureck 89 .98 66218 Mureck 

Amtsgebäude, 
Bezirksgericht 

Hauptplatz 14 8480 Mureck 97, 
143 

.107; 
.160 

66218 Mureck 

Pest- oder 
Dreifaltigkeits- 

säule 

  
8480 

 
Mureck 

 
144 

 
37/4 

 
66218 Mureck 

Figurenbildstock 
hl. Sebastian 

 8480 Mureck 144 37/2 66218 Mureck 

Figurenbildstock 
hl. Johannes 

Nepomuk 

 
Griesplatz 

 
8480 

 
Mureck 

 
144 

 
1239/3 

 
66218 Mureck 

Amtsgebäude, 
Stadtamt 

Hauptplatz 28 8480 Mureck 250 .100 66218 Mureck 

Mausoleum  
der Familie 

Lucchesi-Palli 

  
8480 

 
Mureck 

 
1051 

 
777 

 
66218 Mureck 

Wohnhaus, 
Organistenhaus 

Kirchenplatz 4 8480 Mureck 1051 .162 66218 Mureck 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Bartholomäus 

Kirchenplatz 2 8480 Mureck 1051, 
1052 

.14; 
9/2 

66218 Mureck 

Kath. Filialkirche 
hl. Patrizius 

Kirchenplatz 3 8480 Mureck 1051 .161 66218 Mureck 

Pfarrhof Kirchenplatz 1 8480 Mureck 1052 .15; 9/1 66218 Mureck 
Mariensäule  8480 Mureck 50000 1239/32 66218 Mureck 
Ortskapelle 

Unterschwarza 
 8473 Murfeld 27 .58 66238 Unter-

schwarza 
Ortskapelle 
Weitersfeld  
an der Mur 

  
8473 

 
Murfeld 

 
158 

 
.158 

66242 
Weitersfeld an 

der Mur 
Ortskapelle 
Lichendorf 

 8473 Murfeld 258 .53 66215 
Lichendorf 

Pestkreuz  8473 Murfeld 258 1359 66215 
Lichendorf 

Pranger  8473 Murfeld 50000 1303/5 66215 
Lichendorf 

Pestkreuz  8473 Murfeld 50000 1140 66238 Unter- 
schwarza 

Ortskapelle 
Seibersdorf  
bei St. Veit 

  
8473 

 
Murfeld 

 
50002 

 
.73 

66233 
Seibersdorf bei 

St. Veit 
Kriegerdenkmal  8490 Radkersburg 

Umgebung 
32 1237 66319 

Laafeld 
Kamniker-Grabmal  8490 Radkersburg 

Umgebung 
122 529/1 66308 Goritz bei 

Radkersburg 
Grenzstein  8490 Radkersburg 

Umgebung 
282 484 66333 

Sicheldorf 
Pestkreuz  8490 Radkersburg 

Umgebung 
50000 636 66302 

Dedenitz 
Grenzstein beim 
Grenzübergang 

Zelting 

 8490 Radkersburg 
Umgebung 

50001 566 66339 Zelting 

Wallfahrtskirche 
Maria Helfbrunn 

 8483 Ratschen- 
dorf 

232 .126 66227 
Ratschendorf 

Brunnengrotte  8483 Ratschen- 
dorf 

232 .126 66227 
Ratschendorf 



Bezeichnung Adresse PLZ Gemeinde EZ Gst.Nr. Kat.Gem. 
Pfarrhof Petersplatz 1 8093 Sankt Peter am 

Ottersbach 
1 .25/3 66230 St. Peter 

am Ottersbach 
Ortskapelle  
Maria Hilf 

 8093 Sankt Peter am 
Ottersbach 

59 .35 66205 
Edla 

Kath. Pfarrkirche 
St. Peter 

 8093 Sankt Peter am 
Ottersbach 

127 .26 66230 St. Peter 
am Ottersbach 

Figurenbildstock  8093 Sankt Peter am 
Ottersbach 

127 .26 66230 St. Peter 
am Ottersbach 

Kapelle Kreuz-
erhöhung – Kal-
varienbergkirche 

 8093 Sankt Peter am 
Ottersbach 

139 .160; 
1213; 
99/3 

66230 St. Peter 
am Ottersbach 

Friedhofskapelle  8093 Sankt Peter am 
Ottersbach 

172 .187 66230 St. Peter 
am Ottersbach 

Mariensäule  8093 Sankt Peter am 
Ottersbach 

50000 1378/1 66245  
Wittmannsdorf 

Wohnhaus vulgo 
"Hansbäck" 

Straden 4 8345 Straden 3 .12/1 66235 Straden 

Wehrmauer  8345 Straden 91 
55 

.1/2; 
.1/3 

66235 Straden 

Kath. Filialkirche 
hl. Sebastian 

 8345 Straden 55 .1/3 66235 Straden 

Kath. Pfarrkirche 
Mariä Himmelfahrt 

 8345 Straden 91 .1/2 66235 Straden 

Kath. Filialkirche hl. 
Florian 

 8345 Straden 93 .10 66235 Straden 

Ehem. Mesnerhaus Straden 60 8345 Straden 143 .12/2 66235 Straden 
Kulturhaus (ehem. 

Klosterschule) 
Straden 61 8345 Straden 149 .12/3 66235 Straden 

 
Pfarrhof 

 
Straden 1 

 
8345 

 
Straden 

156,  
 

91 

.1/1; 
51/1 
.1/2 

66235 
Straden 

Kindergarten Straden 1 8345 Straden 156 .1/1 66235 Straden 
Brunnen bei Straden 1 8345 Straden 156 .1/1 66235 Straden 
Pfarrhof Tieschen 13 8355 Tieschen 23 .6 66335 Tieschen 

Kath. Pfarrkirche 
Hl. Dreifaltigkeit 

 8355 Tieschen 193 .5 66335 
Tieschen 

Mariensäule  8481 Weinburg am 
Saßbach 

650, 
50000 

1367/1 
1372 

66241 
Weinburg 

Pest- oder 
Dreifaltigkeitssäule 

 8481 Weinburg am 
Saßbach 

50000 1114/2 66224 
Perbersdorf bei  

St. Veit 
 
§ 2 Diese Verordnung tritt mit  15. Juni  2002  in Kraft. 
 
 
  

Wien, am 16. Mai 2002 
 

Der Präsident: 
 

Rizzi 
 


